
AZIENDA CALABRIA LAVORO
ENre Puset.rco Ecoxovuco SrRun¿pNTALE DELLA RscroNe CÆ.RSRIA.

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 113 del30 novembre2022

OGGETTO: determina a contrarre per acquisizione del servizio di assistenza contabile e

finanziaria annualità 2023.

I



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata è stata istituitaAzienda Calabria Lavoro
con sede in Reggio Calabria, e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con
Decreto n. 1 del 25 settembre 2001 ed approvato con D.G.R. della Calabria n. 882 del 16 ottobre
200I, successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n.20 dell'11 aprile 2008
ed approvato con D.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, con decreto del Commissario
Straordinario n. 21 del 3 marzo 2022 e approvato con D.G.R. n. 101 del2l marzo 2022;

VISTO il Decreto del Presidente f.f. della Giunta Regionale n. 45 del 4 giugno 202I, con cui il
Dott. Felice Iracà è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro e la
successiva D.G.R. n. 590 del23 dicembre 2021, di proroga dell'incarico e conseguente DPGR
246 del29 dicembre 2021, nonché, da ultimo, la DGR n. 256 del 30 giugno 2022 di ulteriore
proroga;

VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del
bilancio e della contabilità della Regione Calabria;

VISTO il Decreto legislativo del23 giugno 2011 n. 118;

VISTA la Legge regionale 2l dicembre 202I n. 37, recante "Bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni2022-2024", pubblicata sul BURC n. ll2 del27ll2l202l;

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 85 del 10 agosto 2022, con cui è stato
approvato i I bilancio di previ sio ne 2022 -2024 ;

PREMESSO:
- che Azienda Calabria Lavoro ha attivato il sistema SIOPE + a partire dal mese di ottobre 2021,
con relativo awio del servizio di Tesoreria;

- che il passaggio al nuovo sistema ha comportato un notevole allungamento delle procedure
necessarie per I'emissione dei mandati, nonché una serie di problemi con la Tesoreria, relativi
alla regolarizzazione di tutti gli F24 emessi nella annualità 2022 ed alla regolarizzazione e

quadratura delle partite di giro;

- che la chiusura dell'esercizio finanziario in corso richiede, quindi, la regolarizzazione di tutti i
provvisori di incasso/pagamento relativi all'esercizio, mediante emissione dei relativi ordinativi
a copertura;

- che, conseguentemente, notevoli sono le operazioni contabili che si rendono indispensabili
nella annualità successiva, al fine di allineare la contabilità dell'Ente con le operazioni in
Tesoreria;

CONSIDERATO che il responsabile dell'Area Bilancio e Ragioneria è già impegnata nelle
attività ordinarie relative alla gestione dei bilanci, nonché nelle attività amministrative ed in
quelle relative ai progetti di cui è RUP e, con nota del 25 novembre 2022 prot. 4586, ha
segnalato la necessità di un supporto sulle procedure di natura contabile e sulle rendicontazioni,
con maturata esperienza sul sistema contabile COEC e sulla piattaforma BRIDGE, facendo
presente la necessità di acquisire un servizio professionale con le specifiche competenze sui
sistemi informativi contabili COEC, BRIDGE e SIOPE *, competenze in materia di bilanci
pubblici e di revisione, competenza di natura hscale e tributaria, consulenza del lavoro e

competenza specifica nelle rendicontazioni della spesa e dei progetti ed, al riguardo, ha, .altresì,
rappresentato che, tra I'altro, nell'ultimo anno il servizio sulla contabilità è stato assicurato dalla
d.ssa Concetta Mandaglio, la quale, circostanza rilevante, è stata presente nel momento in cui è

avvenuto il passaggio al sistema SIOPE + e che, quindi, ha contezza precisa delle problematiche
rilevate dall'Ente;

ATTESO: /r
/

2



- che il sistema contabile di Azienda è costituito esclusivamente dai predetti applicativi regionali
COEC e BRIDGE;
- che, comunque, il servizio che necessita all'Ente richiede anche una specifica competenza di
tipo fiscale, tributario e del lavoro;
- che il personale in servizio presso l'Ente non è in possesso delle professionalità necessarie per

assolvere alle complesse azioni connesse all'espletamento delle funzioni dell'Ente in materia
contabile e frnanziaria;
- che, pertanto, si ravvisa la necessità di avvalersi di una collaborazione estema ad alto contenuto
professionale;

TENUTO CONTO del peculiare oggetto e delle specifiche caratteristiche del servizio richiesto,
nonché della urgenza e indifferibilità della detta attività, stante anche i solleciti da parte del
Dipartimento Bilancio della Regione Calabria;

VISTO I'art.20, comma 6, della L.R. n. 512001che prevede la possibilità per Azienda Calabria
Lavoro di awalersi di specifiche professionalità esterne per lo svolgimento dei propri compiti
istituzionali;

RILEVATO che, con nota prot. 4636 del 28 novembre 2022, è stata richiesta, quale indagine
esplorativa di mercato, la disponibilità alla d.ssa Concetta Mandaglio ad offrire a questo Ente un
servizio di consulenza contabile, del lavoro, fiscale e tributaria per l'annualità 2023, in
considerazione della maturata esperienza della professionista e del possesso da parte della stessa

delle competenze specifiche richieste, anche al fine di acquisire un preventivo di spesa;

PRESO ATTO della disponibilità comunicata dalla predetta a mezzo pec del 28 novembre
2022, con f indicazione del relativo preventivo di spesa per un importo pari ad € 35.000,00, oltre
CASSA;

VISTO l'art.36, comma 2,lettera a) del D. Lgs 50/2016, che prevede l'affidamento diretto per i
lavori, servizi e fomiture di importo inferiore a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici, nonché la peculiarità del servizio oggetto di affrdamento;

VISTE le Linee Guida n. 4 dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
"procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici",
che, tra I'altro, al punto 4.1.3 affermano che "nel caso di aff,rdamento diretto (...) si può
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell'art.
32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti pubblici";

RITENUTO, pertanto, di dover dare mandato al responsabile dell'Area "Acquisizione beni e

servizi" affinché awii sul MEPA la procedura per I'acquisizione, dalla d.ssa Concetta
Mandaglio, del servizio di assistenza contabile, consulenza del lavoro, fiscale e tributaria per

I'annualità 2023, dando atto che alla relativa spesa si fa fronte con le spese di gestione della L.R.
28108 presenti sul capitolo U120101 1501 del bilancio di previsione 2022 - 2024, annualità 2023;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed

approvate:

- di prendere atto della nota del 25 novembre 2022 prot. 4586, il cui contenuto è meglio
dettagliato in premessa;

- di dare mandato al responsabile dell'Area "Acquisizione beni e servizi" affinché awii sul
MEPA la procedura per l'acquisizione dalla d.ssa Concetta Mandaglio del servizio di assistenza

contabile, consulenza del lavoro, fiscale e tributaria per l'annualità2023;

- di dare atto che alla relativa spesa si fa fronte con le spese di gestione della L.R. 28108 presenti

sul capitolo U1201011501 del bilancio di previsione2022 -2024, annualità 2023; 
Å-I

aJ



- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito internet dell'Ente nella sezione
"amministrazione trasparente".

II Straordinario

ice Iracìt

4


